At enim non desinens iterum blasphemias, Filium
Dei calumnians, et his verbis utens: «Quemadmodum
dum Filius et Pater unum sunt, sic et anima quam
assumpsit Filius et ipse unum sunt: » nesciens quod
Filius quidem et Pater unum sint propter unam
substantiam, et eamdem divinitatem; anima autem
et Filius diversam inter se substantiam habeant et
naturam. Si enim sicut Pater et Filius unum sunt,
erunt et Pater et anima unum, et dicet aliquando
etiam Filii anima: *Qui vidi me, vidi Patrem*⁶. Sed
non ita est, absit! Nam Filius et Pater unum
sunt, quia non sunt diversæ qualitates; anima vero
et Filius et natura et substantia differunt, quia et
ipsa quoque per eum facta est, eamdem nobiscum
habens substantiam. Si enim quemadmodum Pater
et Filius unum sunt, sic anima et Filius unum
sunt, ut vult Origenes, erit et anima, sicut Filius,
splendor gloriæ Dei, et character substantiae ipsius.
Atqui hoc fieri nequit. Impossibile est igitur, ut
Filius et ejus anima unum sint, sicut ipse et Pater
unum sunt. Et quid faciet rursum sibi ipsi repu-
gnans? Sic enim scribit: Nequaquam turbata et
tristis anima Unigenitus erat, et primogenitus
omnis creature. Nam Deus Verbum, ut anima præ-
stantior, ipse Filius ait: *Potestatem habeo ponendi
eam, et potestatem habeo assumendi eam*⁷. Si igitur
Filius præstantior est anima sua, sicut præstan-
tiorem esse in confesso est, quomodo ejus anima
æqualis est Deo, et in forma ipsius? Ipsam enim
esse dicimus, quæ se ipsam exinanivit, et servi
formam accepit. Quare Origenes omnes alios hæ-
reticos impietate superat, ut demonstravimus. Si
enim in forma Dei est Verbum, et Deo est æquale,
in forma vero Dei esse, et æqualem esse Deo ani-
mam Salvatoris putat, qui sic scribere ausus est,

⁴ Psal. xv, 10. ⁵ Joan. xiv, 9. ⁶ Joan. x, 18.

(11) Leg. βλασφημεῖ, blasphemat. Sic sane legebat Hieronymus.

quomodo quod est aequale præstantius est? Quæ A ὁ Λόγος, καὶ ἵστη Θεῷ ἐστιν, ἐν μορφῇ δὲ Θεοῦ ὑπάρχειν καὶ ἵστη Θεῷ τὴν ψυχὴν τοῦ Σωτῆρος οἰσται, τολμήσας οὕτω γράψαι, πῶς τὸ ἵστον χρεῖττον ἐστι;

Τὰ γὰρ ὑποθετηκότα τὴν φύσιν, τῶν ὑπὲρ αὐτὰ τὰ χρεῖττον μαρτυρεῖ.

VI.

Fragmentum ex Epistola Paschali V.

Inter acta concilii Ephesini part. II, act. I, Concil. tom. III, pag. 1053, edit. Veneto-Labb.

Theophili sanctissimi episcopi Alexandriæ, ex Quinta Paschali epistola.

Exstant et nunc quoque veterum miraculorum reliquiae. Nemo dubitet quin Dei virtus efficere id queat, ut virgo pariat; in qua utique, nobis ut assimilaretur, vivum Dei Verbum (alia namque ratione familiariter inter nos versari non poterat), ne e voluptate et somno, ut in aliis hominibus contingere solet, corpus sumeret⁷, nostra similitudine accepta, ex virginе prodiit: hominem quidem secundum servilem formam nobis haud dissimilem videndum se præbens, ex operibus tamen (opera enim divina patrabat) omnium et Dominum et opificem se esse ostendens.